6
Приложение № 5
к Положению, утвержденному приказом
министерства здравоохранения
Приморского края
[bookmark: __DdeLink__8543_22966459]от 19.03.2024 № 18/пр/353

ДОГОВОР
о целевом обучении по образовательной программе высшего образования № ____

г. Владивосток                                                                                 "____" _____________ 20___г.

[bookmark: __DdeLink__2505_1920053626]Министерство здравоохранения Приморского края, именуемое в дальнейшем заказчик, в лице министра здравоохранения Приморского края - Шестопалова Евгения Юрьевичя, действующего на основании Положения о министерстве здравоохранения Приморского края, утверждённого постановлением Администрации Приморского края от 12.07.2019 № 747-па, с одной стороны, и ____________________________________________________________________________, именуемая в дальнейшем гражданином, с другой стороны, Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный федеральный университет», именуемое  в дальнейшем образовательной организацией, в лице проректора по учебной работе Гаффоровой Елены Борисовны, действующего на основании доверенности от 01.02.2023 № 12-10-82, совместно именуемые сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

I. Предмет настоящего договора

Гражданин обязуется освоить образовательную программу высшего образования (далее   -   образовательная программа) в соответствии с характеристиками освоения гражданином образовательной программы, определенными разделом II настоящего договора (далее -  характеристики обучения), и осуществить трудовую деятельность в соответствии с полученной квалификацией на условиях настоящего договора.
Гражданин вправе поступать на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение в соответствии с характеристиками обучения.
Заказчик в период освоения гражданином образовательной программы обязуется предоставить гражданину меры поддержки, и обеспечить трудоустройство гражданина в соответствии с квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, на условиях настоящего договора.
Согласие законного представителя - родителя, усыновителя или попечителя несовершеннолетнего гражданина, оформленное в письменной форме, прилагается к настоящему договору и является его неотъемлемой частью.

[bookmark: P334]II. Характеристики обучения гражданина

Гражданин поступает на целевое обучение в пределах установленной квоты приема на целевое обучение по образовательной программе в соответствии со следующими характеристиками обучения:
наличие государственной аккредитации образовательной программы обязательно;

код     и    наименование    профессии (профессий), специальности (специальностей), направления (направлений) подготовки: код 31.05.01 специальность «лечебное дело»;
форма обучения: очная;
наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность:
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»;
          и   осваивает  образовательную   программу   в   соответствии   с  характеристиками обучения.
[bookmark: P389][bookmark: P389]
III. Место осуществления гражданином трудовой деятельности
в соответствии с квалификацией, полученной в результате
освоения образовательной программы, срок трудоустройства
и осуществления трудовой деятельности

[bookmark: P394]1. Место осуществления гражданином трудовой деятельности в соответствии с   квалификацией, полученной в результате освоения образовательной программы, устанавливается организацией, являющейся заказчиком по настоящему договору:
а) полное наименование организации, в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором:  медицинская организация, подведомственная министерству здравоохранения Приморского края;
б) характер деятельности организации в которую будет трудоустроен гражданин в соответствии с настоящим договором: осуществление деятельности в сфере здравоохранения;
в) должность (должности), профессия (профессии), специальность (специальности), квалификация (квалификации), вид (виды) работы: врач-терапевт участковый  по основному месту работы на условиях полного рабочего дня с продолжительностью рабочего времени, установленной в соответствии со  статьей 350 Трудового кодекса Российской Федерации.
2.   Характеристика   места   осуществления   трудовой деятельности:
наименование субъекта (субъектов) Российской Федерации, на территории которого будет трудоустроен гражданин: Приморский край.
3.  Вид (виды) экономической деятельности организации, в которую будет трудоустроен гражданин, по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности: деятельность в области здравоохранения и социальных услуг.
4.    Условия    оплаты   труда   в   период   осуществления   трудовой деятельности:                  в соответствии с Положением об оплате труда организации, в которую будет трудоустроен гражданин.
5.  Гражданин и организация, в которую будет трудоустроен гражданин, заключат трудовой договор о трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных настоящим разделом, в срок не более 6 месяцев после даты отчисления гражданина из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в связи с получением образования, а также не позднее 40 календарных дней после даты завершения срока прохождения аккредитации специалиста (далее - установленный срок трудоустройства).
6. Срок осуществления гражданином трудовой деятельности в организации, в которую будет трудоустроен гражданин, на условиях, установленных настоящим разделом (далее - установленный срок трудовой деятельности), составляет не менее                  3 лет. Указанный срок длится с даты заключения трудового договора, а при незаключении трудового договора в установленный срок трудоустройства - с даты истечения установленного срока трудоустройства (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством РФ).

IV. Права и обязанности заказчика

1. Заказчик обязан:
[bookmark: P456]а) предоставить гражданину следующую меру поддержки в период освоения образовательной программы: материальное стимулирование в размере 1000 рублей в месяц студентам 1-3 курса образовательной организации высшего образования и в размере  2000 рублей в месяц студентам 4-6 курса обучения образовательной организации высшего образования.
Денежная выплата предоставляется студентам в течение периода обучения, начиная  с 1 сентября  года   поступления  в  образовательную организацию высшего образования и до окончания срока обучения. Денежная выплата производится впервые               не позднее 1 декабря года поступления в образовательную организацию, в последующие периоды - не позднее 1 марта и 1 сентября текущего года по результатам полугодовой аттестации.
б) обеспечить трудоустройство гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) обеспечить условия для трудовой деятельности гражданина на условиях, установленных разделом III настоящего договора, с даты трудоустройства до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательств сторон в случаях, установленных законодательством Российской Федерации);
г) уведомить в письменной форме гражданина об изменении своих наименования, места нахождения, банковских реквизитов или иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
д) не предусмотрены                                                                .
(иные обязанности)
2. Заказчик вправе:
а) согласовывать гражданину тему выпускной квалификационной работы;
б) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, предложения по организации прохождения практики гражданином;
в) направлять в организацию, осуществляющую образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, запросы о предоставлении сведений о результатах освоения гражданином образовательной программы;
г) не предусмотрены                                                                .
(иные обязанности)

V. Права и обязанности гражданина

1. Гражданин обязан:
а) освоить образовательную программу в соответствии с характеристиками обучения, установленными разделом II настоящего договора;
б) заключить трудовой договор на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
в) осуществить трудовую деятельность на условиях, установленных разделом III настоящего договора;
г) уведомить в письменной форме заказчика об изменении фамилии, имени, отчества (при наличии), паспортных данных, банковских реквизитов, адреса регистрации по месту жительства, иных сведений, имеющих значение для исполнения настоящего договора, в течение 10 календарных дней после соответствующих изменений;
[bookmark: __DdeLink__3037_2268194527]д) предоставлять заказчику информацию о результатах прохождения полугодовой аттестации из образовательной организации, в которой гражданин осваивает образовательную программу, после завершения каждой промежуточной аттестации, но            не позднее 14 календарных дней со дня завершения аттестации.
2. Гражданин вправе:
а) осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, если характеристики обучения после перевода соответствуют разделу II настоящего договора;
б) по согласованию с заказчиком осуществить перевод для обучения по образовательной программе в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность, или внутри организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой гражданин осваивает образовательную программу, с изменением характеристик обучения, указанных в разделе II настоящего договора, с внесением соответствующих изменений в настоящий договор;
в) не предусмотрены                                                                .
(иные права)

VI. Права и обязанности образовательной организации

1. Образовательная организация обязана:
а) учитывать предложения заказчика при организации прохождения гражданином практики;
б) по запросу заказчика представляет сведения о результатах сдачи гражданином полугодовой аттестации и результатах освоения гражданином образовательной программы;
в) уведомлять заказчика об отчислении гражданина из образовательной организации;
в) не предусмотрены                                                                .
(иные обязанности)
2.Образовательная организация вправе:
а) согласовывать с заказчиком вопросы организации прохождения гражданином практики;
б) не предусмотрены                                                                .
                                                     (иные права)

[bookmark: Par549]VII. Ответственность сторон

1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина выплачивает гражданину компенсацию в сумме, установленной законодательством Российской Федерации, в течение 30 рабочих дней с даты  расторжения договора о целевом обучении и в  порядке,  предусмотренном разделом               IV Положения о целевом обучении по образовательным программам среднего   профессионального и высшего образования, утвержденного постановлением   Правительства Российской Федерации от 13.10.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования» (далее - Положение).
3. Гражданин, принятый на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в пределах квоты приема на целевое обучение, установленной Правительством Российской Федерации, в случае неисполнения обязательств по освоению образовательной программы и (или) по осуществлению трудовой деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией возмещает заказчику расходы, связанные с предоставлением мер поддержки гражданину, в течение 45 рабочих дней с даты расторжения договора о целевом обучении возмещает расходы, связанные с предоставлением мер поддержки, посредством перечисления денежных средств на лицевой счет заказчика в территориальном органе Федерального казначейства, финансовом органе субъекта Российской Федерации, финансовом органе муниципального образования (счет заказчика) в кредитной организации в случаях, установленных федеральными законами), реквизиты которого указаны в договоре о целевом обучении, в порядке предусмотренном разделом V Положения.
4. Заказчик в случае неисполнения обязательств по трудоустройству гражданина или гражданин в случае неисполнения им обязательств по осуществлению трудовой деятельности в течение 3 лет выплачивают штраф образовательной организации в размере расходов федерального бюджета, бюджета субъекта Российской Федерации или местного бюджета, осуществленных на обучение гражданина не позднее 12 месяцев со дня получения требования о выплате штрафа и в порядке, предусмотренном разделом VI Положения.
5. Стороны освобождаются от исполнения обязательств по настоящему договору и от ответственности за их неисполнение при наличии оснований, установленных законодательством Российской Федерации.

VIII. Заключительные положения

1. Настоящий договор составлен в 4 экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
2. Настоящий договор вступает в силу с даты зачисления на обучение и действует до истечения установленного срока трудовой деятельности (с учетом приостановления исполнения обязательства гражданина по осуществлению трудовой деятельности в случаях, установленных законодательством Российской Федерации).
3. В случае не поступления гражданина на целевое обучение в пределах квоты приема на целевое обучение по образовательной программе до 01 сентября текущего года настоящий договор считается недействительным (ст. 431.1 ГК РФ).
4. Внесение изменений в настоящий договор оформляется дополнительными соглашениями к нему.
5. Настоящий договор не может быть расторгнут по соглашению сторон.

IX. Адреса и платежные реквизиты сторон

	Заказчик
министерство здравоохранения Приморского края

Адрес: 690007, Приморский край,
г. Владивосток, ул. Морская 1-я, д.2
ИНН 2540018454
КПП 254001001
Минфин Приморского края (министерство здравоохранения Приморского края)
л/с 03202000100
Дальневосточное ГУ Банка России//УФК по Приморскому краю г. Владивосток
БИК 010507002
Казначейский счет
03221643050000002000
Единый казначейский счет
40102810545370000012
ОКТМО 05701000001
_____________________________________
(иные реквизиты)
Министр здравоохранения Приморского края
________________ /Е.Ю. Шестопалов/
       (подпись)
 М.П.
	Гражданин

____________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии)
______________________________________________________
(дата рождения) _______________________________________
_______________________________________
(серия и номер паспорта, когда и кем выдан)
Место регистрации___________________________
_______________________________________
_______________________________________
Телефон ___________________________________
Банковские реквизиты:
Наименование получателя:
ИНН
КПП
р/с
к/с
БИК

____________ /_________________________/
       (подпись)         (фамилия, имя, отчество (при наличии)

	Образовательная организация
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Дальневосточный федеральный университет»

Место нахождения:
690922, Приморский край, город Владивосток поселок Аякс дом 10
ОГРН 1022501297785
ИНН 2536014538
КПП 254001001
Расчетный счет №: 40503810611024102219
Филиал «Центральный»
Банка ВТБ (ПАО) в г. Москве
Корр. счет: 30101810145250000411 в Главном управлении Банка России по Центральному федеральному округу г. Москва
БИК  044525411

Проректор по учебной работе

_____________________/Е.Б. Гаффорова/

М.П.

             Согласие на обработку персональных данных

 Я, _______________________________________________________________,
                                                                 Ф.И.О. полностью
проживающий по адресу_____________________________________________
__________________________________________________________________,
паспорт серия _________ № ___________________, выдан_________________
__________________________________________________________________,
(дата, место выдачи)
в лице ___________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего, в случае если гражданин является несовершеннолетним)

проживающий по адресу_____________________________________________
__________________________________________________________________,
паспорт серия _________ № ___________________, выдан_________________
__________________________________________________________________,
(дата, место выдачи)

даю согласие на обработку моих персональных данных в информационных системах министерства здравоохранения Приморского края, медицинской организации, указанной в разделе III Договора № _____от «____» ___________ 2024 г. о целевом обучении, и образовательной организации высшего образования Минздрава России.

Дата						 Подпись                             /                        /

Дата						 Подпись                             /                        /

ПОЯСНЕНИЯ
к пункту 1 раздела VII. Ответственность сторон
(для выдачи на руки кандидатам, к договорам прилагать не надо)

1. [bookmark: __DdeLink__6070_22966459]За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе в соответствии с частью                   6 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

Часть 6 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»:
в случаях неисполнения заказчиком целевого обучения обязательства по трудоустройству гражданина, принятого на целевое обучение в соответствии с частью              1 настоящей статьи, а гражданином обязательства по осуществлению трудовой деятельности в течение трех лет наряду с ответственностью, предусмотренной частями              5 и 6 статьи 56 настоящего закона, принятый на целевое обучение в соответствии с частью 1 настоящей статьи, выплачивает организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой обучался гражданин, штраф в размере расходов федерального бюджета, осуществленных на обучение гражданина, который направляется на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования. Порядок выплаты указанного штрафа, порядок и основания освобождения сторон договора о целевом обучении от его выплаты, порядок определения его размера и направления на финансовое обеспечение образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования, осуществляемой за счет средств федерального бюджета, установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 13.11.2020 № 1681 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального образования и высшего образования».